
* GOBIERNO REGIONAL-AREQUIPA
•GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SÚB. GERENCIA DE TRANSPORTE TER RESTRE

Resolución Sub. Gerencial
N° -2016-GRA/GRTC-SGTT.

El Sub Gerente de Transporte Terrestre de la Gerencia Regional de Transportes y 
Comunicaciones del Gobierno Regional -  Arequipa;

VISTO:

La Resolución Sub Gerencial N° 0571-2016-GRA/GRTC-SGTT, de fecha 11 de 
noviembre de 2016, emitida por la Sub Gerencia de Transporte Terrestre de la Gerencia Regional de Transportes 
y Comunicaciones de Arequipa, la misma que resuelve Declarar PROCEDENTE la solicitud de la EMPRESA DE 
TRANSPORTES Y TURISMO BAVILCOR S.R.L., con RUC N* 20558334861, representada por su Gerente General 
Ludgardo Vilca Apaza, autorizando el incremento de flota con los vehículos de placa de rodaje VOZ-966 (2014) y 
V8T-952 (2013), en la autorización para prestar servicio de transporte interprovincial de pasajeros de ámbito 
regional, para la ruta Arequipa - Centro Poblado "Bello Horizonte" (Caylloma) y viceversa, otorgada mediante 
Resolución Sub Gerencial N° 0663-2015-GRA/GRTC-SGTT, de fecha 21 de diciembre del 2015.

CONSIDERANDO:

PRIMERO.- Que, el numeral 201.1 del artículo 201 de la Ley N° 27444, Ley de 
Procedimiento Administrativo General, establece que los errores material o aritmético en los actos 

dministrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de 
s administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión.

SEGUNDO.- Que, estando a la rectificación alegada, no altera lo esencial del 
contenido, ni el sentido de la Resolución Sub Gerencial N° 0571-2016-GRA/GRTC-SGTT, resulta necesario emitir la 
rectificación correspondiente, debido a que por un error involuntario se obvio considerar al vehículo de placas de 
rodaje Z2J-438 (2011), el mismo que fue presentado por el transportista según folio cuarenta y cinco (45), el 
mismo que debe ser considerado como incremento de flota de la la EMPRESA DE TRANSPORTES Y TURISMO 
BAVILCOR S.R.L.

TERCERO.- Sobre el particular, Juan Carlos Morón Urbina1 señala que: "en tanto la 
Administración Pública requiera de seres humanos para su funcionamiento, su actuación es pasible de incurrir en 
errores de diferentes magnitudes. Así algunos de ellos serán de tal gravedad que conllevarán indefectiblemente 
la nulidad del acto administrativo emitido, mientras que otros pueden no tener incidencia alguna en aspectos 
sustanciales esenciales de este, reduciéndose simples errores materiales errores de cálculo que no afectan de 
manera sustancial la existencia del acto. Sobre el particular, Forsthoff señalo que: "En términos generales parece 
que todo acto administrativo afectado de irregularidad debe ser declarado defectuoso. Pero hay irregularidades 
respecto de las cuales carecería de todo fundamento racional atribuirles un efecto sobre la eficacia jurídica. 
Citemos por ejemplo: las erratas en la escritura, la designación errónea del destinatario pero sin que subsista

1 M ORÓN U RBINA , Juan Carlos. Comentarios Nueva Ley del Procedimiento A dministrativo General. G aceta Jurídica. P rim era Edición. Octubre, 2011. 
Página 571 -572



GOBIERNO REGIONAL-AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPO RTES Y COMUNICACIONES

SUB. GERENCIA DE TRANSPORTE TER R ESTR E

Resolución Sub. Gerencial
U ° f i é -2016-GRA/GRTC-SGTT.

duda sobre su identidad personal, la cita de una ley alegada con mención equivocada del artículo o de la página 
del Boletín Oficial (siempre que sea fácil determinar el sentido de lo alegado), etc. En todo estos casos se trata de 
faltas sin importancia que, con arreglo al lenguaje común, habría que llamar equivocaciones, que en ningún 
modo pueden convertir en defectuoso el acto administrativo, cuyo efecto, por tanto, no puede ser la inexistencia 
jurídica del mismo, sino la mera necesidad de corregirlas".

SE RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR, por error material, la Resolución Sub Gerencial N° 0571-2016-GRA/GRTC-SGTT, 
O  en lo que corresponde a los vehículos incrementados, en la parte resolutiva, por las razones expuestas en la parte

considerativa de la presente Resolución Sub Gerencial; de la siguiente manera:

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar PROCEDENTE la solicitud de la EMPRESA DE TRANSPORTES Y 
TURISMO BAVILCOR S.R.L., con RUC N” 20558334861, representada por su Gerente General Ludgardo Vilca Apaza, autorizando el 
incremento de flota con los vehículos de placa de rodaje VOZ-966 (2014) y V8T-952 (2013), en la autorización para prestar 
servicio de transporte interprovincial de pasajeros de ámbito regional, para la ruta Arequipa - Centro Poblado "Bello Horizonte" 
(Caylloma) y viceversa, otorgada mediante Resolución Sub Gerencial N° 0663-2015-GRA/GRTC-SGTT, de fecha 21 de diciembre del 
2015, quedando el artículo primero de acuerdo a los siguientes términos, disponiendo la emisión de las respectivas Tarjetas Únicas 
de Circulación:

f RAZON SOCIAL EMPRESA DE TRANSPORTES Y TURISMO BAVILCOR S.R.L
'/ MOTIVO Incremento de flota vehicular.

MODALIDAD Transporte regular de personas
AMBITO DEL SERVICIO Regional.
RUTA Arequipa-Centro Poblado "Bello Horizonte" y viceversa
ORIGEN Arequipa.
DESTINO Centro Poblado "Bello Horizonte"
ITINERARIO Arequipa, Uchumayo, Km. 48, Cruce la Joya, Vitor, Cruce Santa Rita Alto Siguas, 

El Pedregal, Centro Poblado Bello Horizonte.

ESCALA COMERCIAL El Pedregal

FRECUENCIAS Veintiséis (26) frecuencias diarias en cada extremo de la ruta

HORARIOS DE SALIDA De Arequipa: 4:00, 4.30, 5:00, 6:00, 7:00, 7.30,8:00, 9:00,10:00, 10.30,11:00, 
12:00,13:00,13.30, 14:00, 15:00,16:00, 16.30,17;00, 18:00,19:00,19.30, 
20:00, 21:00, 22:00, 23:00 horas 

De Centro Poblado "Bello Horizonte" 4:00,4.30, 5:00, 6:00, 7:00,7.30, 8:00, 
9:00, 10:00,10.30 11:00, 12:00,13:00, 13.30,14:00, 15:00,16:00,16.30, 
17;00,18:00,19:00, 19.30, 20:00, 21:00, 22:00, 23:00 horas

FLOTA VEHICULAR ANTERIOR Veintidós (22) vehículos: V8H-964 (2013); V6Z-969 (2012); V6N-954 (2012); VOD- 
960 (2014); VOA-964 (2014); V6D-957 (2012); V8T-954 (2013); V6X-957 
(2012); V7D-967 (2012);); Z3R-270(2013) ;VOY-950(2015); V8E-884(2015); 
V4V-954(2012); ZAR-965(2014); Z3S-298(2013); T7A-965(2015); Z2S- 
071(2012); VAU-963 (2015); V9S-968 (2014); VAT-952 (2015); F7Q-532 (2014) 
y VAQ-965 (2015)



' GOBIERNO I 
GERENCIA, REGIONAL DE 

SUB. GERENCIA C

Resolución Sub. Gerencial
N° ¿> ¿3 /  -2016-GRA/GRTÇ-SGTT.

O

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR el Anexo N° 01 que contiene información técnica en cuanto a datos de la 
empresa y de los vehículos que se Incrementa su flota, así como de los conductores habilitados.

DEBE DECIR:

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar PROCEDENTE la solicitud de la EMPRESA DE TRANSPORTES Y 
TURISMO BAVILCOR S.R.L., con RUC N° 20558334861, representada por su Gerente General Ludgardo Vilca Apaza, autorizando el 
incremento de flota con los vehículos de placa de rodaje VOZ-966 (2014), V8T-9S2 (2013) y Z2J-438 (2011), en la autorización 
para prestar servicio de transporte interprovincial de pasajeros de ámbito regional, para la ruta Arequipa - Centro Poblado “Bello 
Horizonte" (Caylloma) y viceversa, otorgada mediante Resolución Sub Gerencial N° 0663-2015-GRA/GRTC-SGTT, de fecha 21 de 
diciembre del 2015, quedando el artículo primero de acuerdo a los siguientes términos, disponiendo la emisión de las respectivas 
Tarjetas Únicas de Circulación:

RAZON SOCIAL EMPRESA DE TRANSPORTES Y TURISMO BAVILCOR S.R.L
MOTIVO Incremento de flota vehicular.
MODALIDAD Transporte regular de personas
AMBKTO DEL SERVICIO Regional.
RUTA Arequipa-Centro Poblado "Bello Horizonte" y viceversa
ORIGEN Arequipa.
DESTINO Centro Poblado "Bello Horizonte"
ITINERARIO Arequipa, Uchumayo, Km. 48, Cruce la Joya, Vitor, Cruce Santa Rita Alto Siguas, 

El Pedregal, Centro Poblado Bello Horizonte.

ESCALA COMERCIAL El Pedregal

FRECUENCIAS Veintiséis (26) frecuencias diarias en cada extremo de la ruta

HORARIOS DE SALIDA De Arequipa: 4:00, 4.30, 5:00, 6:00, 7:00, 7.30,8:00, 9:00,10:00, 10.30,11:00, 
12:00,13:00,13.30, 14:00,15:00,16:00,16.30,17;00,18:00,19:00, 19.30, 
20:00, 21:00, 22:00, 23:00 horas 

De Centro Poblado "Bello Horizonte" 4:00,4.30, 5:00, 6:00, 7:00,7.30, 8:00, 
9:00,10:00,10.30 11:00,12:00, 13:00, 13.30,14:00, 15:00, 16:00,16.30, 
17;00,18:00, 19:00, 19.30, 20:00, 21:00, 22:00, 23:00 horas

VEHICULOS INCREMENTADOS Dos (02) vehículos: VOZ-966 (2014) y V8T-952 (2013)

FLOTA VEHICULAR Veinticinco (24) vehículos

FLOTA OPERATIVA Veinticuatro (23) vehículos V8H-964 (2013); V6Z-969 (2012); V6N-954 (2012); 
VOD-960 (2014); VOA-964 (2014); V6D-957 (2012); V8T-954 (2013); V6X-957 
(2012); V7D-967 (2012); Z3R-270(2013) ;VOY-950(2015); V8E-884(2015); V4V- 
954(2012); ZAR-965(2014); Z3S-298(2013); T7A-965(2015); VAU-963 (2015); 
V9S-968 (2014); VAT-952 (2015); F7Q-532 (2014); VAQ-965 (2015); VOZ-966 
(2014) y V8T-952 (2013).

FLOTA DE RESERVA Un (01) vehículo: Z2S-071(2012)

VIGENCIA DE LA AUTORIZACIÓN Diez (10) años, computados del 21-12-2015 al 21-12-2025.

REGIONAL- AREQUIPA
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
E TRANSPORTE TER RESTRE



GOBIERNO REGIONAL- AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPO RTES Y COMUNICACIONES

SUB. GERENCIA DE TRANSPO RTE TER R ESTR E

Resolución Sub. Gerencial
A -2016-GRA/GRTC-SGTT.

O

FLOTA VEHICULAR ANTERIOR Veintidós (22) vehículos: V8H-964 (2013); V6Z-969 (2012); V6N-954 (2012); VOD- 
960 (2014); VOA-964 (2014); V6D-957 (2012); V8T-954 (2013); V6X-957 
(2012); V7D-967 (2012);); Z3R-270(2013) ;VOY-950(2015); V8E-884(2015); 
V4V-954(2012); ZAR-96S(2014); Z3S-298(2013); T7A-965(2015); Z2S- 
071(2012); VAU-963 (2015); V9S-968 (2014); VAT-952 (2015); F7Q-532 (2014) 
y VAQ-965 (2015)

VEHICULOS INCREMENTADOS Tres (03) vehículos: VOZ-966 (2014), V8T-952 (2013) y Z2J-438 (2011).

FLOTA VEHICULAR Veinticinco (25) vehículos

FLOTA OPERATIVA Veinticuatro (24) vehículos V8H-964 (2013); V6Z-969 (2012); V6N-954 (2012); 
VOD-960 (2014); VOA-964 (2014); V6D-957 (2012); V8T-954 (2013); V6X-957 
(2012); V7D-967 (2012); Z3R-270(2013) ;VOY-950(2015); V8E-884(2015); V4V- 
954(2012); ZAR-965(2014); Z3S-298(2013); T7A-965(2015); VAU-963 (2015); 
V9S-968 (2014); VAT-952 (2015); F7Q-532 (2014); VAQ-965 (2015); VOZ-966 
(2014), V8T-9S2 (2013) y Z2J-438 (2011).

FLOTA DE RESERVA Un (01) vehículo: Z2S-071(2012)

| VIGENCIA DE LA AUTORIZACIÓN Diez (10) años, computados del 21-12-2015 al 21-12-2025.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR el Anexo N” 01 que contiene información técnica en cuanto a datos de la 
empresa y de los vehículos que se Incrementa su flota, así como de los conductores habilitados.

ARTICULO SEGUNDO.- REMITIR copia de la presente resolución a la unidad de Registro y 
Autorizaciones

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR la notificación al área de transporte interprovincial.

Dada en la sede de la Sub. Gerencia de Transporte Terrestre del Gobierno Regional ■

Arequipa. 3  QIC 2018

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE

f iö lB IC lA RBBIONALDETRAfl > p S Y C O M U N IM C I0 N £ $

Ing. Flo¡ 
SUBGEI

'eza Congona
[PORTE TERRESTRE



'GOBIERNO REGIONAL- AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SUB. GERENCIA DE TRANSPORTE TER RESTRE

Resolución Sub. Gerencial
N° -2016-GRA/GRTC-SGTT.

EXP: N° 116628 -  2016. INCREMENTO DE FLOTA EN SERVICIO DE TRANSPORTE REGULAR DE PERSONAS 
NOMBRE Y/O RAZÓN SOCIAL: EMPRESA DE TRANSPORTES Y TURISMO BAVILCOR S.R.L.

ANEXO N* 01

1. DATOS DE LA EMPRESA.

o
RAZON SOCIAL EMPRESA DE TRANSPORTES Y TURISMO BAVILCOR S.R.L.
RUC 20558334861
DIRECCION Av. Andrés Avelino Cáceres Nro. 101 José Luis Bustamante y 

Rivprn
TELEFONO 959324241

CORREO ELECTRONICO Centrodesolucionesapb@hotmail.com
PARTIDA REGISTRAL SIR 1122184098

REPRESENTANTE LEGAL LUDGARDO VILCA APAZA DNI N° 29516590

■ DATOS DEL INCREMENTO VEHICULAR: TRES (03) VEHICULOS:

r n PLACA ANO SOAT CITV GPS
oy

FABRICACION VENCE ENTIDAD VENCE ENTIDAD ENTIDAD FECHA

VOZ-966 2014 18-11-2015 LA POSITIVA 16-03-2017 IN SPETEC
S.R.L.

G PS SCAN 
S.A.C.

14-09-2016 
Vicíente 01 año

V8T-952 2013 14-09-2017 LA POSITIVA 15-03-2017 IN SPETEC
S.R .L

G PS SCAN
S.A.C.

14-09-2016 
Vigente 01 año

rn
v>

Z2J-438 2011 17-08-2017 LA POSITIVA 04-02-2017 SEÑ O R DE LOS 
M ILAGROS SA C

ITACOM
E.I.R.L.

19-06-2016 
Vigente 01 año

3. FLOTA VEHICULAR ACTUAL: VEINTICINCO VEHICULOS

N° PLACA AÑO
FABRICACION

1
V8H-964 2013

2
V6Z-969 2012

3
V6N-954 2012

4
VOD-960 2014

5
VOA-964 2014

6
V6D-957 2012

7
V8T-954 2013

8 V6X-957 2012

9
V7D-967 2012

10
. Z3R-270 2013

mailto:Centrodesolucionesapb@hotmail.com


'GOBIERNO REGIONAL-AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPO RTES Y COMUNICACIONES

SUB. GERENCIA DE TRANSPORTE TER RESTRE

Resolución Sub. Gerencial
N° /?/?/ -2016-GRA/GRTC-SGTT.

vs*0,

•i!

, . \v.M Spn .. -

*\ T
•B- * /

11
V 0 Y -9 5 0 2015

12
V 8 E -8 8 4 2015

13 Z2S-071 2012

14 V4V-954 2012

15 ZAR-965 2014

16 Z3S-298 2013

17 T7A-965 2015

1 18 VAU-963 2015

19 V9S-298 2014

20 VAT-952 2015

21 F7Q-532 2014

22 V A Q -965 2015

23 VOZ-966 2014

24 V8T-952 2013

25 Z2J-438 2011

4. CONDUCTORES HABILITADO PARA LOS VEHICULOS QUE SE INCREMENTAN

NOMBRES N° LICENCIA CATEGORIA VENCIMIENTO

SANTOS Q UISPE FLO RES H42103732 A Tres c 09-01-2017

SANCHO MAMANI AGUSTIN
U41463889 A Tres c 11-11-2017

REYNALDO ATAMARI SAF?AYASI
U41877296 A Tres c 28-06-2019


